
  UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NA DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND           Na Dương, ngày       tháng 02 năm 2026 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi  

trên địa bàn xã Na Dương, tỉnh Lạng Sơn 

 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NA DƯƠNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;  

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 35/VBHN-BNNMT ngày 11/08/2025 của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên 

cạn;  

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Na Dương về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Na 

Dương, tỉnh Lạng Sơn;  

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm dịch vụ công ích xã tại Tờ trình số 

01/TTr-TTDVCI ngày 03/02/2026.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã theo 

Điều 11, Văn bản hợp nhất số 35/2025/VBHN-BNNMT ngày 11/8/2025 của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường, cụ thể:  

1. Công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Na Dương, 

tỉnh Lạng Sơn, kể từ ngày 03/02/2026.   

2. UBND xã Na Dương tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

theo quy định. Các hoạt động chăn nuôi, thú y, giết mổ, vận chuyển, tiêu thụ, chế 

biến trên địa bàn xã thực hiện theo quy định của Luật Thú y và các quy định hiện 

hành của pháp luật và theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. 

 3. Giao Trung tâm Dịch vụ công ích xã, các đơn vị có liên quan phối hợp 

chặt chẽ theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh, quản lý chặt chẽ đàn lợn; thực 

hiện nghiêm túc công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng. Giám sát phát hiện, báo cáo, 

xử lý kịp thời các trường hợp có lợn mắc bệnh phát sinh; hướng dẫn người chăn 

nuôi thực hiện các biện pháp phục hồi sản xuất chăn nuôi sau dịch bệnh theo quy 



2 

định; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các chế độ, chính sách 

hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Na 

Dương về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Na Dương, 

tỉnh Lạng Sơn hết hiệu lực.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, các thành viên Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Phòng 

Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ công ích; Công an xã chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./.   

 

Nơi nhận:                                                                                
- Như Điều 3;                                                                
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 
- Trung tâm Khuyến nông tỉnh (b/c); 
- Thường trực Đảng ủy xã; 
- Thường trực HĐND xã; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 
- Phòng Kinh tế xã; 
- Trung tâm Dịch vụ công ích xã; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể;     
- Trang thông tin điện tử xã; 
- Lưu: VT.                                                                     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vi Văn Thức 

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  


		2026-02-07T14:27:27+0700


		2026-02-07T15:52:53+0700


		2026-02-07T15:52:53+0700


		2026-02-07T15:52:53+0700




